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RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO 
PRELIMINAR 
 

 A Excelência Seleções & Concursos Públicos Ltda -ME, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 10.4 do Edital de 
Abertura nº 001/2019 , da Prefeitura Municipal de Taubaté–SP, interpostos contra as questões da 
prova objetiva e gabarito preliminar.  
 Art. 1° - Conforme o sub item 10.3.1  do Edital do Concurso Público nº 001/2019 do Município 

de Taubaté –SP , – O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será(ão) 

atribuído(s) a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de formulação do recurso, 

e subitem 10.3.2 – O Gabarito divulgado poderá ser alterado, em função dos recursos interpostos, e 

as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo. 

 

COMUM AOS CARGOS 
 

CARGO: ASSESOR TÉCNICO DE ANALISES E CONTROLE DE CUSTO / 
ASSESOR TÉCNICO DE CONTROLADORIA / CONTROLADOR CHEFE / 
MÉDICO  

 

QUESTÃO Nº  23 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será anulada pois ocorreu um equivoco no enunciado onde o 

questionamento deveria ser do trajeto de A para D, e não de A para B . Por esse motivo a 

questão será anulada. 

 

QUESTÃO Nº  34. 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a questão será anulada pois ocorreu um equivoco no enunciado onde o 

questionamento deveria ser o comprimento do seguimento AD e não AC . Por esse motivo a 

questão será anulada. 
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QUESTÃO Nº  36. 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 

JUSTIFICATIVA:   

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, será anulada 

pois ocorreu um equivoco no enunciado  e nas afirmativas onde no enunciado encontra – se 

os números de a e b e nas afirmativas x e y.. Por esse motivo a questão será anulada 

 

 

COMUM AOS CARGOS 
 

CARGO: AUDITOR CHEFE / AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS / ASSESOR TÉCNICO DE CORREGEDORIA 

 

QUESTÃO Nº  19 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ALTERADA DE A PARA C  

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será alterada de B para C , visto que na fala  presente no 

enunciado não há termo classificado como adjetivo 

 

QUESTÃO Nº  21 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será anulada, pois a resposta correta seria 3n = 135, por não 

conter essa resposta nas alternativas a questão será anulada. 

 

QUESTÃO Nº  26. 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 
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JUSTIFICATIVA:   

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, será 

anulada, pois conforme o enunciado da questão somente a preposição III estava correta por 

não conter essa afirmativa nas alternativas a, b, c, d a questão será anulada.  

 

 

COMUM AO CARGO 
 

CARGO: CONTROLADOR CHEFE 

 

QUESTÃO Nº  42 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ANULADA 

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será anulada, na questão a dívida pública mobiliária se refira ao 

refinanciamento ou pagamento do principal ou à atualização monetária, será classificado 

como amortização da dívida. caso a dívida pública mobiliária seja referente aos juros, 

comissões ou outros encargos do refinanciamento, será classificado como juros e encargos 

da dívida. como o comando da questão não especificou o tipo de despesa, existem duas 

alternativas possíveis, acarretando a anulação da questão.  

 

 

COMUM AO CARGO 
 

CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

 

QUESTÃO Nº  56 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ALTERADA DE A PARA D  

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será alterada de A para D, pois o enunciado solicitava para 

assinalar a alternativa correta referente aos poderes administrativo. As alternativas A, B e C  
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não apresentavam clareza necessária quanto as definições solicitado no enunciado, sendo 

assim a única alternativa que corresponde com o que o enunciado  é a letra D nenhuma das 

alternativas. 

 

 

QUESTÃO Nº  58 

RESULTADO DA ANÁLISE:  ALTERADA DE A PARA C 

JUSTIFICATIVA:   

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos 

a esclarecer que a  questão será alterada de A para C pois a sequencia correta é F – V-V-F  

visto que o primeiro e o segundo paragrafo são falsos.  

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L5172.htm 
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